[bookmark: _GoBack]                                                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 сентября 2023 г.                                п. Кропоткин                                                № 170-п

Об утверждении Плана профилактических
мероприятий по пожарной безопасности
Кропоткинского муниципального образования
на осенний период 2023 года и весенне-летний
период 2024 года.

В целях безопасного прохождения пожароопасного сезона 2023-2024 годов, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования, администрация Кропоткинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План профилактических мероприятий по пожарной безопасности Кропоткинского муниципального образования на осенний период 2023 года и весенне-летний период 2024 года (Приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения www.кропоткин-адм.рф.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кропоткинского
муниципального образования                                                                          О.В. Коробов

Приложение
к постановлению администрации
Кропоткинского городского поселения
№ 170-п от 07.09.2023 г.

План профилактических мероприятий по пожарной безопасности
Кропоткинского муниципального образования
на осенний период 2023 года и весенне-летний период 2024 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
	Примечание

	Организационные мероприятия

	1
	Приведение нормативно-правовой базы в соответствие с действующим законодательством
	по мере необходимости
	Специалист гражданской обороны администрации Кропоткинского городского поселения

	2
	Заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кропоткинского муниципального образования
	согласно плана/внепланово
	Председатель КЧС и ОПБ Кропоткинского МО, специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	3
	Участие в заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации  муниципального образования г. Бодайбо и района
	согласно плана/внепланово
	Председатель КЧС и ОПБ Кропоткинского МО, специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	4
	Проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара
	апрель-октябрь
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения, Начальник ПЧ № 130 п. Кропоткин

	5
	Проведение собраний с населением по вопросам обеспечения пожарной безопасности в быту, при посещении лесов
	апрель-октябрь
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения, Начальник ПЧ № 130 п. Кропоткин

	6
	Организация профилактической работы с воспитанниками МКДОУ детский сад № 16 «Аленушка» и учащимися МКОУ «Кропоткинская СОШ» по вопросам обучения мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара
	в течение учебного года
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	7
	Проведение всех видов инструктажей по пожарной безопасности со всеми работниками администрации Кропоткинского городского поселения
	сентябрь, декабрь
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	8
	Заполнение журналов по завершению инструктажа на рабочем месте
	сентябрь, декабрь
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	9
	Обучение персонала администрации Кропоткинского городского поселения действиям в случае возникновения пожара
	октябрь
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	10
	Разработка (корректировка) всех видов планов на предстоящий пожароопасный период
	декабрь
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	Профилактические мероприятия

	1
	Запрещение разведения костров, проведение пожароопасных работ в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды и при получении штормового предупреждения
	апрель-октябрь
	Глава Кропоткинского муниципального образования, Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	2
	Проверка и поддержание  в рабочем состоянии системы оповещения населения Кропоткинского городского поселения
	март, октябрь/внепланово
	Глава Кропоткинского муниципального образования, Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	3
	Проверка работоспособности источников водоснабжения на территории Кропоткинского городского поселения
	май, август
	Начальник ПЧ № 130 п. Кропоткин, Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	4
	Содержание в свободном и исправном состоянии дорог, проездов и подъездов к источникам водоснабжения пожарной техники
	постоянно
	Глава Кропоткинского муниципального образования

	5
	Обновление минерализованных полос и противопожарных разрывов вокруг населенных пунктов по границе с лесными участками и поддержание их в соответствующем состоянии
	май-июнь, сентябрь-октябрь
	Глава Кропоткинского муниципального образования

	6
	Проведение проверки первичных средств пожаротушения
	май, октябрь
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	7
	Проверка пункта временного размещения эвакуируемого населения
	согласно плана/внепланово
	Глава Кропоткинского муниципального образования, Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения, директор МКОУ «Кропоткинская СОШ», начальник ПЧ № 130 п. Кропоткин

	8
	Осуществление контроля за проведением выжигания травы и горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к землям лесного фонда
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	Глава Кропоткинского муниципального образования, Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	9
	Организация патрулирования мест массового отдыха людей в лесах и на территориях прилегающих к лесным массивам
	апрель-октябрь
	Глава Кропоткинского муниципального образования, директор МУП «Тепловодоцентраль», водитель администрации Кропоткинского ГП, Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	10
	Проведение обследования населенных пунктов, подверженных угрозе перехода лесного пожара
	апрель-октябрь
	Глава Кропоткинского муниципального образования, Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	11
	Установка пожарных извещателей в жилых помещениях граждан, относящихся к особой социальной категории
	согласно плана
	Глава Кропоткинского муниципального образования, Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	12
	Информирование предприятий, организаций, населения о введении особого противопожарного режима
	при введении особого противопожарного режима
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	13
	Профилактические отжиги (выкос сухой растительности)
	сентябрь
	Глава Кропоткинского муниципального образования, Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	Противопожарная пропаганда

	1
	Проведение профилактических бесед с населением в общественных местах и жилых помещениях, особенно в домах с печным отоплением. Действия населения в случае возникновения пожара
	апрель-октябрь
	Глава Кропоткинского муниципального образования, специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	2
	Распространение агитационного материала по противопожарной тематике на информационных стендах, среди населения Кропоткинского городского поселения
	апрель-октябрь
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	3
	Обновление баннеров по соблюдению мер пожарной безопасности
	апрель-май
	Глава Кропоткинского муниципального образования, специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения